. '

' ;

. '

l.P. S. P .M.M. 1NSTtT t:To o •: PREVIDÊNCIA oos sntvH>OREs rüsucos no Mt:Ntc ír10 Dt: v11G(IELóPous

C \PJ n" 06.0R2.303/0001-87

tl. 1/3

ATA DA 6ª SESSÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE I NVESTIMENT0/2019 .

Aos vinte e se is dias do mês de junho de dois mi l e de zenove, às
19h : 00m, r euniram- s e na sede do Instituto de Previdência dos
Servidores Públicos do Municipio de Miguelópolis , em primeira
chamada , em sessão ordinária, os senhores Membros do COMITÉ DE
I NVESTIMENTOS do I PSPMM, com a presença de Re i naldo Jorge
Nicol ino , pres iden~e , Wag~er Mendonça Gont ijo , s ecretáric , e Renan
Ferre ira Lacerda . O presidente declarou aberta a Sessão e em ato
contínuo os membros passaram à análise : 1 ) cenários econômicos ; 2)
realocação de PL das carte iras IPSPMM; 3) ava liação de gestores,
administ radores e cus todiantes de investimentos, se necessári o ; 4)
APRs . For am apresentados os seguintes documentos para apre ciação
em meio fí sico : Retorno e Meta Atuarial - 31/05/2019 ; Retorno dos
Investimentos após as movimentações no mês de maio/2019 ; Relatório
de Distribuição dos Ativos - maio/2019; em meio digital: Focus -
Relatório de Mercado de 24/05/2019 , 31/05/2819 , 07/0 6/2019,
14/0 6/2019 e 21/06/2019 ; Relatórios Nossa Visão da empresa
Crédito & Mercado - 27 /05 í201 9 , 03/ 06/2019 , 10 /06/2019 , 17 /06/2019
e 24/06/2019 . De s taca-se que os relatórios podem ser obtidos e
l i dos diretamente na inte rnet ~ . Apreciando os documentos , extraem
se as segu~ntes informações mais importantes : a) Os resultados das
aplicações do IPSPMM referente ao mês de maio/2 019 obteve retorno
de 1 , 21% , f ace a meta de 0,56%, correspondendo à R$ 217. 918 , 87 . b)
A distribuição dos ativos por s ub- seguimentos em 31/05/2019
ocorre ram nos seguinte s valores e proporções : COI R$
6. 017 . 909 , 17, 32 ,95%; IMA-B ~ - R$ 3.04 6 . 72 1,93, 16 , 68% ; IDKA IPCA
2A - R$ 2 . 997 .897,84, 16,4 1 %; IRF-M 1 - R$ 2.1 95 . 777 , 00, 12 , 02%;
IMA-B - R$ 1.603 . 410 , 52 , 8 , 78 %; Gestão Duration - R$ 747 . 839 ,1 5 ,
4 , 09%; CDB R$ 483 . 700 , 93 , 2 , 65% e IMA-GERAL EX-e R$
1.171.025 , 51, 6 , 41% , com saldo total em 31/05/2019 em R$
18 . 264 . 282 , 05 ; e) O IPCA:; de maio/20 19 , fi cou e m 0 , 13% . O IPCA
esperado para o mês de : unho/2019, segundo a s Expectativas de
Mercado , Mediana agregado , Relatório Focus, de 21/06/2019,
indica - 0 , 02 • ; para julho/2019 , 0 , 20%= e agosto/2019 , 0 , 12%=;
Para o ano de 2019 , 3 , 82% • , 2020 , 3 , 95% • e 202 1, 3,75 %= .
Real izadas as consideraçõe s os membros r ea lizam as seguintes
a nálises e conclusões: 1 ) a inflação tende a manter-se em 4% a . a .
para o exercício de 2019 . Os fatores que trazem volatilidade ao
mercado permanecem ser a reforma previdenciária e tributária . A
Taxa de Juros e fetuadas pe lo Copom permanece e m 6 , 50% a.a. Próxima
reunião do Copom es ta a gendada para 30 e 31 de jul ho . O Comi tê
estima diminuição da taxa Selic em 0 , 25 % a .a .. O PL do IPSPMM esta
blindado pela Lei n ° . 3 . 235/2011 e suas alterações . Ressalte- se
q ue nesta data realizou-se consulta aos rendimentos dos fundos de
invest imentos pelos sites : http : //www37 . bb . com . br e

1 https://.,,vww.creditoemercado.com.br/consultoria/ciNoticia.asp?id- 268.
https://www.bcb.gov.br/pec/GCllPORT/ readoutlreadout.asp

2 Índices de Preços ao Consumidor Amplo.
" à " - com comportamento semana l de aumento" T " - com compor mento semanal de diminuição e" - "
com comportamento semanal de estabilidade.

/' ..
Av. Rodolfo Jorge nº 630- centro - -"liguelópolis/ · Fone: 16.3835-6644 - Fax: 16.3835-5055

. \

l.P .S.P .M.M. JNSTITLTO or. PREVIDÊNCIA uos SF:RvmoRi:s p(l1:1u cos no :\n; ' tcÍPIO nr. MIC LIELÓPOLIS

C~.PJ n• 06.082.303/0001-87

fl.2/3

http : //www. fundos . caixa . gov . br . 2) A Crédito & Mercado a conselha
em seu relatóri o de 24/06/2019 : " Em relação às aplicações dos RPPS
aconse lhamos o investimento de 25 % dos recursos em fundos de
investimento em títulos públ icos que poss ue m a gestão do duration ,
p roduto a ser acompa nhado com a dev i da atenção por conta das
posiçôes assumidas pelo gestor. Pa ra u:::; vé.rti ces méd ios ( IMA-D 5 ,
I DkA 2A e IRF-M Total ) recomendamos uma exposição de 30 % e para os
vértice s de curto prazo , r epresentados pelos fundos OI , pelos
refere nciados no IRFM-1 e pelos CDBs a alocação agora sugerida é
de 15% . Permanece a recomendação de que , com a devida cautela e
respe i tados os limites das políticas de inves timento e as
ex igências da nova reso:ução edi tada pelo CMN , é oportuna a
a valiação de aplicações em produtos que envo lvam a exposição ao
r isco de crédito (FI DC e fI Cr édito Privado, por e xemplo) . Quanto
à r enda variável, r ecomendamos uma exposição máxima de 30% , por
conta da melhora do ambiente e conômico neste ano , que já se ref:e
em um melhor comportamentc dos lucros das empresas e , portanto , da
Bo lsa de Valores e também pelo fato da importância do produto cono
fa tor de diversificação de portfolio , em um momento em que as
taxas de juros dos títulos públicos não mais sup e ram a meta
atuarial . Para a alocação em f undos multimercado a nossa sugestão
é de 10% dos recursos e de 2 , 5% a alocação em FII e FIP ,
respect ivamente , dada a pouca disponibilidade de produtos no
mercado enquadrados para os RPPS . Para o investinento e m ações , a
nossa r ecomendação é de 15% dos recursos , t endo -se em vista o
potencial de cre scimen to das empr esas neste e nos próximos anos ,
como já dissemo3 , em umo c onj untura de baixa inflação e taxas de
juros nas mínima s históri8as . Muito embora ainda estej a no campo
das expectativas , a implementação das reformas estruturais
demandadas pelo mercado em mui to também poderão influenciar o
comportamento positivo das açõe s , no fu turo. Para aqueles clientes
q ue j á contam com i nvestimento de 5% tanto em FII , quanto em FIP ,
recomendamos que o teto de i nvestimento em a ções se mantenha em
10% . Por fim , cabe lembrarmos que as aplicaçõe s em r enda fi xa , por
ensejarem o rendimento do c apital investido , devem contemplar o
curto , o médio e o longo prazo , conforme as possibilidades ou
necess idades dos investidores . Já as real izadas em renda variável ,
que ensej am o ganho de capital , as expectativas de retorno devem
se r direcionadas efetivamente para o longo prazo ". Os me mbros
deliberam por unan imi dade em manter as apl i cações tais como estão ,
pelo menos até a próxima reuni ao . 3) Os membros deliberam por
unanimidade em manter os gestores , admini s tradores e custodiantes
de investimentos nos termos dos Credenciamentos reali zados . 4) Os
membros deliberam por unanimidade em ap ::::ovar as APRs de número
045/20 19 à 057/20 19. Nada mais havendo para de liberar , aprecia r e
dis cutir, para a p róxima r e união ordinária q ue ocorr erá em
24/07/201 9, às 19h, ficou pressagiada a pauta para di scorrer
sobre : 1 l cenários econôm:.cos ; 2) realocação de PL das carteiras
IPSPMM ; 3) avaliação de gestores, administradores e custodiantes
de investimentos , se necessário e 4) APRs . As Atas de reunião do
Comitê de Inves time~tos são publi cadas no site
www . i prevmigue l opolis . sp . gov .br; destaca -s ' também, que r euniões

30- centro - Miguel(lpolis/SP ~C-~P. 14.530-000 one: 16.3835-6644 - Fax: 16.3835-5055

. \

l.P .s. p .M.M. INSTITl.'TO Ot: l'RFT !Of.NCIA DOS S t:ln'IL>ORF.S PÍJBLICOS DO MLNICiPIO OE :\llGL't:LÓPOLIS

C'.\"P.J 11• 06.082.303/0-001-87

fl.3/3

ext r aordinárias poderão ocorre r, t endo em vista a volatil idade do
mercado financei r o . Todas as Atas do Comi tê de Investimentos do
IPSPMM , com o s documentos que as instruem para formação do
entendimento e deliberação dos Me~bros , encontram-se a rquivadas em
pastas próprias , em arquivo fisico e magnético , na sede do IPS PMM ;
qua lquer inte res sado , med:.ante reque rimento, poderá obter c6µ.i.d,
mediante pagame nto de custas . Ni nguém mais d i spondo da p a l avra , o s
traba lhos f<?Jam .encerrados às 20h , sendo a presente ATA lavrada
por ~im, ;(~_/~.~ (Wagner ~endonça Gontij o} , vai assinada pelo
Presidente d6 omitê de Investimento .

/ ~-7~
Reinaldo Jorge ~ino
Membro-Presidente

R~a Lacerda
Membro-titular

. /? ~ff:· ~~1-
Wa~e; ~nd~ ça Gontijo
Membro-Sec etário

Av. Rodolfo Jorge nº 630-centro - Miguelópolis/SP- CEP. 14.530-000 - Fone: 16.3835-6644 - Fax : 16.3835-5055

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MIGUELÓPOLIS
Relatório de Análise, Enquadramentos, Rentabilidade e Risco - 31/05/2019

Acumulado no Ano

Retorno e Meta Atuarial acumulados no ano de 2019

Mês Saldo Anterior Aplicações Resgates Saldo Atual Retorno ($) Retorno (%) Meta (%) Gap (%) VaR (%)

Janeiro 16.190.692,83 711.942,21 68.028,99 17.041.097,22 206.491,17 1,23% 0,75% 163,93% 0,49%

Fevereiro 17.041.097,22 240.863,25 254.862,15 17.108.876,54 81.778,22 0,48% 0,82% 58,55% 0,63%

Março 17.108.876,54 1.045.783,38 623.042,69 17.624.685,62 93.068,39 0,53% 1,12% 47,34% 1,03%

Abril 17.624.685,62 854.331,73 604.172,47 18.018.175,40 143.330,52 0,80% 1,04% 77,13% 0,47%

Maio 18.018.175,40 269.764,06 241.974,88 18.264.282,05 218.317,47 1,21% 0,56% 217,04% 0,60%

Acumulado no ano 742.985,77 4,32% 4,36% 99,08%

Investimentos IPCA + 5,00% a.a.
0,00

1,25

2,50

3,75

5,00

4,32% 4,36%

Retorno Meta
Jan Fev Mar Abr Mai

0

0,4

0,8

1,2

1,6

Página 1 de 2 Crédito & Mercado Gestão de Valores Mobiliários
Rua Quinze de Novembro 204 - 1º Andar Centro - Santos -SP - Telefone: (13) 3878-8400

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MIGUELÓPOLIS
Relatório de Análise, Enquadramentos, Rentabilidade e Risco - 31/05/2019

Retorno dos Investimentos após as movimentações (aplicações e resgates) no mês de maio / 2019

Ativos de Renda Fixa Sado Anterior Aplicações Resgates Saldo Atual Retorno (R$) Retorno (%) VaR - Mês (%) Instituição(%)

CAIXA BRASIL IMA-B TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP 847.429,06 0,00 0,00 878.219,52 30.790,46 3,63% 2,13% 3,63%

BB IMA-B TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO 689.868,86 10.000,00 0,00 725.191,00 25.322,14 3,62% 2,16% 3,63%

CAIXA BRASIL GESTÃO ESTRATÉGICA FI RENDA FIXA 728.055,81 0,00 0,00 747.839,15 19.783,34 2,72% 1,51% 2,72%

BB ALOCAÇÃO ATIVA FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO 1.147.865,14 0,00 0,00 1.171.025,51 23.160,37 2,02% 1,10% 2,02%

BB IMA-B 5 FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO LP 1.795.899,96 0,00 0,00 1.820.582,69 24.682,73 1,37% 0,85% 1,37%

CAIXA BRASIL IMA-B 5 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP 1.209.564,92 0,00 0,00 1.226.139,24 16.574,32 1,37% 0,86% 1,37%

CAIXA BRASIL IDKA IPCA 2A TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP 2.593.236,95 0,00 0,00 2.620.822,59 27.585,64 1,06% 0,63% 1,06%

BB IDKA 2 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO 373.540,31 0,00 0,00 377.075,25 3.534,94 0,95% 0,59% 0,95%

CAIXA BRASIL IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA 1.001.502,38 0,00 0,00 1.008.053,85 6.551,47 0,65% 0,10% 0,65%

BB IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO 1.180.101,96 0,00 0,00 1.187.723,15 7.621,19 0,65% 0,10% 0,65%

CAIXA BRASIL FI RENDA FIXA REFERENCIADO DI LP 1.325.271,49 0,00 0,00 1.332.373,92 7.102,43 0,54% 0,01% 0,54%

BB PERFIL FIC RENDA FIXA REFERENCIADO DI PREVIDENCIÁRIO LP 2.736.811,01 0,00 0,00 2.751.301,28 14.490,27 0,53% 0,00% 0,53%

CDB - CAIXA ECONÔMICA FEDERAL 242.359,77 0,00 0,00 243.590,13 1.230,36 0,51% - -

CDB - BANCO DO BRASIL 249.278,40 0,00 10.398,60 240.110,80 1.231,00 0,49% - -

BB FLUXO FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO 1.897.389,38 259.764,06 231.576,28 1.934.233,97 8.656,81 0,40% 0,00% 0,45%

Total Renda Fixa 218.317,47 1,21% 0,60%

Página 2 de 2 Crédito & Mercado Gestão de Valores Mobiliários
Rua Quinze de Novembro 204 - 1º Andar Centro - Santos -SP - Telefone: (13) 3878-8400

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MIGUELÓPOLIS
Relatório de Análise, Enquadramentos, Rentabilidade e Risco - 31/05/2019

Distribuição dos ativos por Administradores e Sub-Segmentos - base (maio / 2019)

Administrador Valor %

BB GESTÃO DE RECURSOS DTVM 9.967.132,85 54,57%

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL 8.057.038,40 44,11%

BANCO DO BRASIL S.A. 240.110,80 1,31%

BB GESTÃO
DE
RECURSOS
DTVM
CAIXA
ECONÔMI…
BANCO DO
BRASIL S.A.

44,1%
54,6%

Sub-segmento Valor %

CDI 6.017.909,17 32,95%

IMA-B 5 3.046.721,93 16,68%

IDKA IPCA 2A 2.997.897,84 16,41%

IRF-M 1 2.195.777,00 12,02%

IMA-B 1.603.410,52 8,78%

IMA-GERAL EX-C 1.171.025,51 6,41%

GESTÃO DURATION 747.839,15 4,09%

CDB 483.700,93 2,65%

CDI
IMA-B 5
IDKA IPCA
2A
IRF-M 1
IMA-B
IMA-GERAL
EX-C
GESTÃO
DURATION
CDB

32,9%

16,7%

12%

16,4%

Página 1 de 1 Crédito & Mercado Gestão de Valores Mobiliários
Rua Quinze de Novembro 204 - 1º Andar Centro - Santos -SP - Telefone: (13) 3878-8400

	Ata da 6ª Sessão Ordinária do Comitê de Investimento 2019
	Scan_20190705_135723

	Retorno e Meta Atuarial acumulados no ano - base maio 2019
	Distribuição dos ativos por Administradores e Sub-Segmentos base maio 2019